



ЗАКОН ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЕАО «О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в закон Еврейской автономной области от 24.02.2016 № 877-ОЗ (с изменениями от 30.03.2016 № 897-ОЗ) «О выборах депутатов Законодательного Собрания Еврейской автономной области» следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в части 2 слова «главой мэрии города» заменить словами «мэром города»;

б) в части 5 слова «, на основании сведений об избирателях, представляемых руководителем организации, в которой избиратель временно пребывает» исключить;

в) часть 9 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае проведения досрочного голосования, предусмотренного частями 1 и 2 статьи 56 настоящего закона, список избирателей по соответствующему избирательному участку передается в участковую избирательную комиссию в сроки, обеспечивающие проведение досрочного голосования (не позднее чем за 20 дней до дня голосования)»;

2) в пункте 20 части 3 статьи 11 слова «организует размещение заказа на его производство» заменить словами «организует его закупку»;

3) в статье 15:

а) предложение второе части 6 после слов «на постоянной основе,» дополнить словами «членов участковой избирательной комиссии,

сформированной в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Федерального закона,»;

б) часть 7 дополнить предложением следующего содержания:

«При этом кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов, вправе прекращать полномочия члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса и назначать нового члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса в отношении одной и той же комиссии не более чем пять раз»;

4) в части 1 статьи 16:

а) после слов «протоколами об итогах голосования» дополнить словами «и со сводными таблицами»;

б) слова «или его доверенное лицо» заменить словами «либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам или доверенное лицо»;

в) дополнить предложением следующего содержания:

«На заседании избирательной комиссии, на котором будет рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, областного списка кандидатов, вправе присутствовать соответственно выдвинутый кандидат либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам, уполномоченный представитель избирательного объединения»;

5) в статье 17:

а) предложение второе части 6 изложить в следующей редакции:

«Если полное наименование политической партии состоит более чем из семи слов, а сокращенное наименование - не более чем из семи слов, - в избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов используется сокращенное наименование политической партии. Если как полное, так и сокращенное наименование политической партии состоит более чем из семи слов, кандидат или орган политической партии, выдвинувшей кандидата, список кандидатов, в предусмотренном законом порядке согласует краткое (состоящее не более чем из семи слов)

наименование, которое используется в избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов. При этом краткое наименование политической партии образуется с соблюдением требований, предусмотренных статьей 6 Федерального закона «О политических партиях», и только из слов, составляющих наименование политической партии, указанное в ее уставе»;

б) в части 8 слова «съезде, (конференции, общем собрании) избирательного объединения» заменить словами «съезде политической партии, конференции или общем собрании регионального отделения политической партии»;

б) предложение первое части 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«Уполномоченные представители назначаются решением съезда политической партии, конференции или общего собрания регионального отделения политической партии либо решением органа, уполномоченного на то съездом политической партии, конференции или общего собрания регионального отделения политической партии»;

7) в статье 20:

а) в части 3 слова «считается уведомленной о выдвижении кандидата, а кандидат считается выдвинутым» заменить словами «считается уведомленной о выдвижении кандидата, а кандидат, за исключением случая, предусмотренного частью 10 статьи 22 настоящего закона, считается выдвинутым»;

б) в пункте 2 части 4:

слова «заверенная» заменить словом «заверенные»;

дополнить предложением следующего содержания:

«В случае представления документов в соответствии с частью 10 статьи 22 настоящего закона указанные копии документов представляются после заверения списка кандидатов по одномандатным избирательным округам избирательной комиссией области»;

8) в статье 22:

а) в пункте 3 части 5 слова «а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях», – соответствующего органа политической партии, её регионального отделения» заменить словами «а в случае отсутствия регионального отделения политической партии – коллегиального постоянно действующего руководящего органа политической партии»;

б) в абзаце втором части 8 слова «и заявлениями кандидатов, указанными» заменить словами «и копиями заявлений кандидатов, указанных»;

9) в статье 23:

а) абзац первый части 3 дополнить предложением следующего содержания:

«Кандидат может упоминаться в областном списке кандидатов только один раз»;

б) в пункте 3 части 5 слова «а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях» – соответствующего органа политической партии, её регионального отделения» заменить словами «а в случае отсутствия регионального отделения политической партии – коллегиального постоянно действующего руководящего органа политической партии»;

10) часть 2 статьи 38 признать утратившей силу;

11) в статье 39:

а) часть 3 признать утратившей силу;

б) в абзаце первом части 12 слова «областных государственных» заменить словами «региональных государственных»;

в) в части 13 слова «и муниципальные» исключить;

12) в статье 40:

а) в частях 1, 2 слова «областных государственных» заменить словами «региональных государственных»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

в) в частях 4, 5 слова «областного государственного» заменить словами «регионального государственного»;

г) в части 6 слова «государственных и муниципальных» заменить словами «региональных государственных»;

д) в части 8 слово «государственного» заменить словами «регионального государственного»;

13) в статье 42:

а) в части 7 слова «пунктом 9 статьи» заменить словом «статьей»;

б) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Запрещается размещать агитационные материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, имеющих историческую, культурную или архитектурную ценность. Запрещается размещать агитационные материалы в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии, помещения для голосования, и на расстоянии менее 50 метров от входа в них»;

14) в статье 48:

а) абзац второй части 1 после слов «расходовании средств их избирательных фондов» дополнить словами «, в том числе по каждой операции,»;

б) дополнить частями 10-12 следующего содержания:

«10. Сведения о поступлении средств на специальный избирательный счет и расходовании этих средств размещаются избирательной комиссией области на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Обязательному размещению подлежат сведения:

1) о финансовой операции по расходованию средств из соответствующего избирательного фонда в случае, если ее размер превышает 50 тысяч рублей;

2) о юридических лицах, перечисливших в соответствующий избирательный фонд добровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тысяч рублей;

3) о количестве граждан, внесших в соответствующий избирательный фонд добровольные пожертвования в сумме, превышающей 20 тысяч рублей;

4) о средствах, возвращенных жертвователям из соответствующего избирательного фонда, в том числе об основаниях возврата;

5) об общей сумме средств, поступивших в соответствующий избирательный фонд, и об общей сумме израсходованных средств.

11. Размещение сведений, указанных в части 10 настоящей статьи, осуществляется в объеме, определяемом избирательной комиссией области.

12. По предъявлении документов, предусмотренных законодательством и оформленных в соответствии с установленным им порядком, филиалы публичного акционерного общества «Сбербанк России», а в случаях, установленных Федеральным законом, - другой кредитной организации - обязаны незамедлительно открыть специальный избирательный счет. Плата за услуги по открытию счета и проведению операций по счету не взимается. За пользование средствами, находящимися на счете, проценты не начисляются и не выплачиваются. Все средства зачисляются на счет в валюте Российской Федерации»;

15) в части 2 статьи 49 слова «Сберегательного банка Российской Федерации» заменить словами «публичного акционерного общества «Сбербанк России»;

16) в статье 53:

а) в части 1 число «20» заменить числом «25»;

б) в части 3 число «20» заменить числом «25»;

17) в статье 55:

а) часть 14 после предложения первого дополнить предложением следующего содержания:

«Эти лица вправе осуществлять наблюдение как непрерывно, так и в свободно выбираемые ими промежутки времени в течение всего периода наблюдения, им обеспечивается свободный доступ в помещение (помещения), где проводятся голосование и подсчет голосов избирателей»;

б) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. Член участковой избирательной комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования, если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах и факт такого нарушения установлен в судебном порядке. Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории избирательного участка»;

18) части 13 - 26 статьи 56 признать утратившими силу;

19) предложение второе части 13 статьи 61 дополнить словами «, а также данные о числе открепительных удостоверений, полученных соответствующими окружными избирательными комиссиями, числе открепительных удостоверений, выданных нижестоящим избирательным комиссиям, числе неиспользованных открепительных удостоверений, погашенных соответствующей избирательной комиссией, и числе открепительных удостоверений, утраченных в соответствующей окружной избирательной комиссии».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области

А.Б. Левинталь

г. Биробиджан
26 апреля 2016 г.
№ 909-ОЗ



Дата подписания:
08.05.2016